Setelah menunaikan ibadah haji beliau mengganti

namanya dengan Abdul Karim lalu melekat pada namanya gelar Tuanku. Lengkaplah nama ayah Hamka itu menjadi Tuanku Syeikh Abdul Karim bin Amrullah. Beliau adalah pelopor gerakan pembaharuan Islam (tajdid) di Minangkabau. Terlahir pada Ahad, 17 Safar 1296 H/10 Februari 1879 M di Kepala Kibun, Betung Panjang, Nagari Sungai Batang, Maninjau, Minangkabau, Luhak Agam, Sumatera Barat, Haji Rasul adalah putera seorang ulama berpengaruh di Nagari Sungai Batang yang kemudian lebih dikenal sebagai wilayah Nagari Danau (Maninjau) bernama Syeikh Muahammad Amrullah.

“*Kemungkinan,*” tulis Shaghir Abdullah, “*Haji Rasul Amrullah pernah mendatangi dan belajar kepada Syeikh Yusuf Nabhani di Beirut. Tidak terdapat keterangan lanjut baik dari Bria Hamka maupun literatur lain mengenai hal ini.*”⁵⁾

Menilik masa-masa pembelajaran Muhammad Rasul di Mekah antara 1312 H/1894 M hingga musim haji 1323 H/Januari-Februari 1906 M dan kepulangan beliau ke Minangkabau tak lama setelah itu, dapat ditarik kesimpulan bahwa Haji Rasul seangkatan dengan beberapa orang ulama Melayu yang agak berdekatan tahun kelahirannya dan sempat belajar kepada guru-guru yang sama di Mekah.

Suasana gegap gempita dan kesibukan luar biasa mewarnai hari-hari yang dipenuhi demonstrasi dan pawai-pawai raksasa. Kesibukan itu melanda juga ke dalam Universitas Al-Azhar sehingga rencana penganugerahan gelar *Ustadzzyyah Fakhriyah* kepada Hamka terhambat. Pada akhirnya, disampaikan kepada Hamka untuk menunggu hingga akhir bulan Ramadhan 1378 H (awal bulan April 1958).

Walau tak mudah bagi seorang Hamka untuk melakukan perjalanan ke luar negeri, tetapi pada waktu itu beliau memutuskan untuk kembali lebih dahulu ke Tanah Air karena krisis politik tengah terjadi di dalam negeri.